
Delibera 28-2023:  Campetto di Giulianova – Atto di indirizzo 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, nr. 17, 

come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona- ASP N. 2 della Provincia di Teramo – Determinazione numerica dei membri 

dell’Assemblea dei soggetti portatori di interesse, L.R. nr. 17/2011, art. 9.”; 

 

VISTO  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 

PREMESSO  

− che con precedente Delibera n. 5 del 27/05/2017 adottata da questo Consiglio di Amministrazione, è 

stato approvato il progetto esecutivo per “L’adeguamento alle norme di sicurezza ed il miglioramento 

funzionali degli impianti sportivi in Viale dello Splendore a Giulianova”,  redatto dall’Ing. Domenico 

Di Basilio, per un  importo complessivo di € 210.000,00; 

− che con Determina n. 82 del 15/07/2021, adottata dal Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa, 

è stato aggiudicato definitivamente l’appalto all’Impresa appaltatrice SLIM  S.R.L.; 

− che in data 8/06/2023 i lavori sono stati ultimati, e l’opera è stata definitivamente riconsegnata alla 

Stazione Appaltante; 

− che in tale ambito questa ASP ha orientato l’affidamento degli impianti sportivi “minori” in comodato, 

anche a titolo gratuito, alle associazioni sportive locali, contando anche su forme di volontariato degli 

associati; 

 

RILEVATO che con la Legge 7 dicembre 2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale” 

lo Stato ha riconosciuto e caricato di un pregnante significato sociale l’associazionismo volontaristico; 

 

ATTESO che con la predetta Legge si riconosce quindi l’importante ruolo di solidarietà, promozione e tutela 

dei valori culturali e sociali delle associazioni di volontariato e si afferma la loro autonomia come libera 

espressione della volontà; 

 

RILEVATO che nell’ambito del dispositivo legislativo per le associazioni di promozione sociale senza scopo 

di lucro è prevista, tra l’altro, la possibilità di: 

• utilizzazione temporanea di strutture pubbliche a titolo gratuito; 

• esercizio di attività turistiche per i propri associati; 

• comodato gratuito di beni mobili ed immobili dello Stato, Regioni, delle Province e dei Comuni; 

 

DATO ATTO che questa ASP non ha le risorse organizzative per gestire direttamente la struttura in oggetto, 

e che pertanto ai sensi dell’art. 90, comma 25 della Legge 289/2002 si ritiene opportuno affidare la gestione 

del campetto de quo ed area pertinente, aventi bassa rilevanza economica, individuando nell’ambito 

dell’Associazionismo sportivo e/o sociale locale il gestore in grado di contribuire al mantenimento di una 

effettiva funzione pubblica dell’impianto; 

 

ATTESO che la gestione dei suddetti immobili deve essere improntata ai principi di buon andamento e 

imparzialità ed ai criteri di economicità, efficacia, efficienza e trasparenza; 

 

RILEVATO che l’assegnazione di beni patrimoniali dell’ASP atti a determinare un vantaggio economico 

indiretto mediante il loro uso, sono improntate allo svolgimento di attività di pubblico interesse; 

 

RITENUTO di esprimere preciso atto di indirizzo a valere per il Responsabile dell’Area Assistenziale 

Educativa volto alla concessione del campetto sportivo ubicato in Giulianova, Viale Dello Splendore, di 

proprietà dell’ASP, per anni due; 

 

RICHIAMATO lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015, il quale prevede all’art. 7, comma 4 che 

il Consiglio d’Amministrazione definisce gli obiettivi, le priorità, i piani, i programmi e le direttive generali 

per l’azione amministrativa e la gestione dell’ASP, finalizzata al conseguimento degli scopi statutari secondo 

criteri di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità; 

 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa volto alla concessione del 

campetto sportivo ubicato in Giulianova, Viale Dello Splendore, di proprietà dell’ASP, per anni due, 

alle condizioni e modalità di seguito indicate:  

• La concessione è prevista per gli anni 2024 e 2025, a partire dalla data del verbale di consegna 

dell’area e fino al 31/12/2025; 

• Potranno partecipare alla procedura di concessione esclusivamente gli operatori economici 

che sono iscritti alla Camera di Commercio come Associazioni Sportive Dilettantistiche 

(ASD) e/o di Promozione Sociale (APS); 

• L’ASP n. 2 di Teramo si riserva di non procedere alla stipula del contratto a seguito della 

procedura di scelta del concessionario a suo insindacabile giudizio previa adozione di atto 

motivato; 

• L’ASP n. 2 di Teramo potrà revocare a proprio insindacabile giudizio la concessione qualora 

insorgessero comprovate e serie disfunzioni nel servizio o inosservanza degli obblighi del 

Concessionario tali da pregiudicare l’esercizio delle attività, senza che il Concessionario possa 

richiedere somme a titolo di indennizzo o mancato guadagno; 

• L’aggiudicatario dovrà garantire l’apertura tutti i giorni fino al termine della concessione, 

ovvero sino al 31/12/2025; 

• L’aggiudicatario dovrà effettuare le attività di pulizia e decoro, oltre agli interventi di 

manutenzione ordinaria che dovranno essere concordati e previamente autorizzati dall’ASP e 

con conseguente documentazione e certificazione. In particolare dovrà provvedere alla 

manutenzione ordinaria e al mantenimento in sicurezza e di corretto uso delle superfici 

sportive (manto in erba sintetica), delle attrezzature sportive (porte per il gioco del calcetto), 

della recinzione perimetrale e del cancello di accesso; 

• L’aggiudicatario, con particolare riferimento alla superficie sportiva (manto in erba sintetica), 

dovrà effettuare la manutenzione ordinaria secondo le specifiche del “manuale d’uso e 

manutenzione” del prodotto installato in sito con pulizia, controllo e spazzolatura da eseguirsi 

settimanalmente e ricarica localizzata dell’intaso da eseguirsi semestralmente; 

• Dovrà essere garantita l’apertura gratuita per almeno tre giorni della settimana dalle ore 14:00 

alle ore 17:00 per i soli ospiti ed utenti dell’Istituto Castorani; 



• Saranno a cura dell’aggiudicatario le spese di acquisizione di qualsiasi autorizzazione, licenza, 

nulla osta, permesso o altra forma di assenso necessario per lo svolgimento delle attività, oltre 

all'acquisizione della strumentazione tecnica per lo svolgimento delle attività; 

• L’aggiudicatario dovrà presentare, prima della sottoscrizione del contratto, una idonea polizza 

assicurativa a copertura della responsabilità civile derivante dall’esercizio dell’attività svolta, 

che andrà trasmessa all’ASP, con un massimale di € 1.000.000,00 (euro un milione/00); tale 

polizza deve esplicitamente evidenziare che la copertura vale sia per gli utenti sia per il 

personale; 

• Il canone di affitto annuale posto quale importo a base di gara è fissato in € 500,00 (diconsi 

cinquecento euro/anno); 

• Il criterio per l’affidamento sarà quello del massimo rialzo; 

3. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato 

all'albo pretorio on line per 15 giorni secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

 

Con separata votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Il Segretario verbalizzante della seduta 

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 
Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Alessandra Troiani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 
Visto: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto 

Il Direttore 

Dr. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Avv. Giulia Palestini Presidente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
Sig. Antonio Samuele Componente 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

N. 28 del 19/09/2023 

 

OGGETTO 

Campetto di Giulianova – Atto di indirizzo 

 

Il giorno 19 settembre 2023 alle ore 10,00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di 

Teramo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dalle seguenti persone: 

1) Avv. Giulia Palestini Presidente 

2) Sig. Antonio Samuele Componente 

3) --------------------- 

 

Funge da Segretario del CDA la dott.ssa Alessandra Troiani, Responsabile Area Finanziaria dell’Asp 

2 Teramo di Atri (Te) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi, a far data dal  

 

Il Direttore 

Dr. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


